
DECRETO DEL COMMISSARIO  
nelle sue funzioni di Presidente della Comunità 

N. 44 del 21.12.2020

OGGETTO: Dott.ssa Luisa Degiampietro: attribuzione in via continuativa della reggenza 
della sede Segretarile dell’Ente a far data dal 01.12.2020. Modifica del contratto di lavoro 
individuale a tempo indeterminato.

L'anno  duemilaventi  il giorno  ventuno  del mese di  dicembre alle  ore  9.00 nella sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, nominato con  delibera Giunta Provinciale n. 1616 

del 16.10.2020, con l’assistenza del Segretario della Comunità  dott.ssa  Luisa Degiampietro 
emana il seguente decreto. 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art. 5 della L.P. 6-8-2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un 
intervento legislativo  di  riforma generale  dei  capi  V e  V bis  della  legge provinciale  16 
giugno 2006, n. 3,  la Giunta provinciale nomina un commissario per ogni comunità, da 
individuare nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un periodo di sei mesi 
dalla nomina, prorogabile di ulteriori tre mesi, che assume le funzioni di presidente, del 
comitato esecutivo e del  consiglio  di  comunità,  con i  poteri  specificati  nella  delibera di 
nomina,  escludendo  comunque  qualsiasi  competenza  in  materia  di  pianificazione 
urbanistica;

• la  deliberazione  dalla  Giunta  provinciale  n.1616  del  16/10/2020  di  nomina  del 
Presidente della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella figura del Presidente

• la  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  1616  del  16/10/2020  di  nomina  del 
Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme  nella  persona  del  sig. 
Giovanni Zanon.

Pag. 1 di 3



Richiamato  il  Regolamento  organico  e  il  regolamento  delle  procedure  di  assunzione  del 
personale dipendente della Comunità territoriale della val di Fiemme approvato con deliberazione 
dell’Assemblea della Comunità, n. 8 del 23 aprile 2012 e ss.mm..

Ricordato che l’attuale Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente è la dott.ssa Luisa 
Degiampietro, dipendente a tempo indeterminato della Comunità Territoriale della Val di Fiemme, 
in ruolo dal 01.12.2019, inquadrata nella categoria D livello base, 1^ p.r..

Visto che alla dott.ssa Degiampietro sono attualmente attribuite le funzioni di Vicesegretario 
con  funzioni  di  sostituzione  e/o  reggenza  della  sede  Segretarile  –  riferimento  deliberazione 
CE101/2018 e da ultimo con decreto del Commissario n. 2 dd. 21.10.2020.

Appurato che in data 30.11.2020 risulta scaduta la convenzione con il  Comune di Ville di 
Fiemme per l’effettuazione delle funzioni di Segretario dell’Ente da parte della dott.ssa Emanuela 
Bez, e che la stessa non è rinnovabile.

Appurato altresì che la dott.ssa Degiampietro, a far data dal 01.12.2020, ha di fatto in carico 
la gestione e la responsabilità sia del Servizio Affari Generali che del Servizio Finanziario dell’Ente, 
con  un  carico  di  lavoro  che  risulta  eccessivo  e  non  funzionale  all’efficienza  dell’attività 
amministrativa.

Visto  che,  con  l’ultima  modifica  del  D.U.P.  2020-2022,  intervenuta  con  decreto  del 
Commissario n. 18 dd. 20.11.2020, è stata stabilita l’attribuzione in via continuativa della reggenza 
della  sede Segretarile  dell’Ente  al  Vicesegretario  –  ai  sensi  dell’art.  139 della  L.R.  2/2018;  le 
funzioni di Responsabile del Servizio Finanziario saranno attribuite ad altro dipendente a far data 
dal 01.01.2021.

Visto ora il decreto n. 32 dd.02.12.2020, con il quale è stato individuato, tra le figure in cat. D 
previste nella dotazione organica attuale dell’Ente, la figura di “Vicesegretario” dell’Ente.

Visto  altresì  il  decreto  n.  30  dd.  02.12.2020  con  il  quale  è  stata  nominata  la  dott.ssa 
Degiampietro quale responsabile del Servizio Affari Generali con decorrenza 01.12.2020.

Verificata la disponibilità della dipendente, e ritenuto pertanto di procedere alla modifica del 
contratto  individuale  di  lavoro  sottoscritto  con  la  dott.ssa  Degiampietro,  attribuendole  in  via 
continuativa la qualifica di Vicesegretario dell’Ente; dato atto altresì che il trattamento economico 
rimarrà invariato (inquadramento in categoria D, livello base, 1^ p.r.).

Vista la L.p. 3/2006 e s.m.
Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 

legge regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m..
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della Val di Fiemme.
Visto  il  D.Lgs.  118/2011 ed  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267  (Testo  Unico  Enti  Locali)  –  parte 

contabile.
Viste inoltre le seguenti deliberazioni:

• del.  Consiglio  della  Comunità  n.  3  di  data  7/1/2020,  di  “Approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022 – art. 170 del D.Lgs. 
267/2000;

• del  Consiglio  della  Comunità  n.  4  di  data  7/1/2020,  di  “Approvazione  del  Bilancio  di 
previsione  finanziario  2020-2022  e  della  nota  integrativa  (Bilancio  armonizzato  di  cui 
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011);

• decreto  n.  2  dd.  21.10.2020  del  Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  Val  di 
Fiemme con il  quale  si  confermano gli  obiettivi  gestionali  previsti  nel  PEG 2020-2022, 
approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1/2020 e ss.mm.;

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/8/2018, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità.
Acquisti  preventivamente,  sulla  proposta  di  decreto,  i  pareri  favorevoli  previsti  dalle 

disposizioni dell'art. 185 della L.R. 2/2018.
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di 

conflitto  di  interesse  in  capo  ai  responsabili  dell’istruttoria  di  questo  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Pag. 2 di 3



Ritenuto di dover dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2, al fine di poter procedere con 
urgenza con gli ulteriori adempimenti necessari e finalizzati ad una rapida assunzione.

D E C R E T A
1. per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  di  attribuire  in  via  continuativa  alla  dott.ssa 

Degiampietro la qualifica di Vicesegretario dell’Ente, mantenendo invariato l’inquadramento 
in  categoria  D,  livello  base,  prima  posizione  retributiva,  e  assegnando  pertanto  la 
dipendente al Servizio Affari Generali;

2. di dare  atto  che  la  dott.ssa  Degiampietro  rimarrà  assegnataria  della  qualifica  di 
Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente fino alla data del 31.12.2020;  dopo tale 
data le funzioni di  Responsabile del Servizio Finanziario verranno attribuite ad un altro 
dipendente;

3. di  modificare  il  contratto  di  lavoro  individuale  a  tempo  indeterminato,  approvando  lo 
schema di modifica di cui all’Allegato n. 1 nel quale si richiama la presente che, firmato dal  
Segretario Generale, forma parte integrante ed essenziale della presente determinazione;

4. di dare atto che, fino alla copertura del posto di Segretario Generale dell’Ente, alla dott.ssa 
Degiampietro verrà corrisposto il  trattamento economico integrativo  relativo all’indennità 
per la sostituzione del Segretario, come previsto dall’articolo 100 del  CCPL 2002/2005 di 
data 27.12.2005 come sostituito dall’art. 34 Accordo biennio economico 2006/2007 - parte 
giuridica 2006/2009 di  data 20.6.2007 e modificato dall'art.  25 Accordo stralcio di  data 
29.12.2016 (1.  Il segretario comunale, in caso di assenza o impedimento, viene sostituito  
dal vice segretario. Per il periodo di sostituzione al vice segretario viene corrisposto, per  
ogni giornata di sostituzione, un compenso pari ad 1/360 della differenza fra lo stipendio in  
godimento, compresa la retribuzione di posizione, e quello del segretario sostituito. Non si  
considerano a tal fine le sostituzioni inferiori ai cinque giorni);

5. di dare atto che il rapporto si intende perfezionato alla firma della modifica del contratto di  
lavoro a tempo indeterminato che si andrà a stipulare tra le parti.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL VICE SEGRETARIO IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
21.12.2020

Provvedimento esecutivo dal 21.12.2020

Cavalese, li 21.12.2020
Il Vice Segretario

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

